

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: VIORESCU RAZVAN VASILE

Denumirea postului didactic: **Conferențiar, Poziția 10****Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:**

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diplomă Seria DR. 1170
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	Diplomă de licență seria P nr.0086121 8,83 (opt 83%)

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică - conferențiar universitar și profesor universitar.

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor	Punctaj
I.1	Cursuri universitare, tratate monografii, legislație adnotată, îndrumare practice, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1. Viorescu R., (2015) <i>Reglementarea juridică a funcției publice</i> , Editura Lumen, Iași, ISBN 978-973-166-406-4, 2015	10
		2. Viorescu R., (2015) <i>Drept administrativ</i> , Editura Universul Juridic, București, ISBN 978-606-673-637-4, 2015.	10
		3. Viorescu R., (2015) <i>Carta Drepturilor Fundamentale ale Uniunii Europene – instrument comunitar de protecție a drepturilor și libertăților</i> , Editura Didactică și Pedagogică, București, ISBN 978-606-31-0026-0, 2015	10
		4. Viorescu R., Blanc D., Manson S. ș.a. (2008) <i>Institutions Europeennes</i> , Miskolc University Press, 2008, ISBN 978-963-661-807-0, (La serie: "Education Europeenes des Fonctionnaires Publics")	3
		5. Viorescu R., Blanc D., Manson S. ș.a. (2008) <i>Droit administratif europeen</i> . Miskolc University Press, 2008, ISBN 978-963-661-806-3, (La serie: "Education Europeenes des Fonctionnaires Publics")	3
		6. Viorescu R. (2007) <i>Tipologia funcției publice - tendințe și provocări</i> , Editura SEDCOMLIBRIS, Iași 2007, ISBN (10) 973-670-215-4, (13) 978-973-670-215-0 (editură recunoscută CNCIS)	10
		7. Viorescu R. (2006) <i>Drept constituțional și instituții politice</i> . Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, ISBN (10) 973-666-231-4, ISBN (13) 978-973-666-231-7	10
		8. Viorescu R. (2006) <i>Drept administrativ și administrație publică</i> . Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, ISBN (10) 973-666-232-2, ISBN (13) 978-973-666-232-4	10
		Total 66	
		Total 30 după titlu doctor	
I.2.	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în reviste cotate ISI având factor de impact		Total 0
I.3	Articole/Studii care prezintă contribuții în extenso, publicate în	1. Viorescu R., Nemțoi G., (2015) <i>Ethics in Public Administration. Case Study – Romania</i> , The Annals of The "Ștefan cel Mare" University Suceava. Fascicle of the Faculty of Economics and Public	0,5

reviste științifice cu prestigiu în domeniul științelor juridice sau indexate în baze de date internaționale recunoscute	<p>Administration, Year 15, nr. 10, vol. 15, issue 1(21) Editura Universității Suceava, 2015, ISSN 2066-575X, p.272-280 CNCSIS B+ si indexată în următoarele baze de date internaționale Research Papers in Economics (RePEc), Scientific Commons, Public Knowledge Project (PKP), SCIRUS, Socionet, Intute - Social Sciences, http://ideas.repec.org/s/scm/ausvfe.html, 2015 http://www.seap.usv.ro/annals/anhiva/USVAEPA_VOL.15.ISSUE_1%2821%29,2015_contents.pdf http://conferinta.seap.usv.ro/files/conferences/1/fisiere/Prog_Sect_8_05_2015.pdf</p>	
	<p>2.Viorescu R., Nemțoi G.,(2015) <i>Paradigms regarding concerted practices of competition policy</i>, The Annals of The “Ștefan cel Mare” University Suceava. Fascicle of the Faculty of Economics and Public Administration, Year 15, nr. 10, vol. 15, issue 1(21) Editura Universității Suceava, 2015, ISSN 2066-575X, p.288-294 CNCSIS B+ si indexată în următoarele baze de date internaționale Research Papers in Economics (RePEc), Scientific Commons, Public Knowledge Project (PKP), SCIRUS, Socionet, Intute - Social Sciences, http://ideas.repec.org/s/scm/ausvfe.html, 2015 http://www.seap.usv.ro/annals/anhiva/USVAEPA_VOL.15.ISSUE_1%2821%29,2015_contents.pdf http://conferinta.seap.usv.ro/files/conferences/1/fisiere/Prog_Sect_8_05_2015.pdf</p>	0,5
	<p>3.Viorescu R, (2015) <i>Distribution of competences through Local Government in EU Countries</i>, European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 69-83 http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=691a14b8-5d41-4d58-8faf-0284ca3e0814&articleId=aa3eadd5-9d6d-4ce9-9f6a-a3fd88397610 https://opac.giga-hamburg.de/ezb/detail.phtml?bibid=GIGA&colors=7&lang=en&jour_id=220224</p>	1
	<p>4.Viorescu R, (2015) <i>The EU Strategy for the effective Implementation of the Charter of Fundamental Rights</i>, European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 59-68 http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=691a14b8-5d41-4d58-8faf-0284ca3e0814&articleId=8acb1dc7-9c1d-42e7-b9b5-e6ff4290d5ba https://opac.giga-hamburg.de/ezb/detail.phtml?bibid=GIGA&colors=7&lang=en&jour_id=220224</p>	1
	<p>5.Viorescu R, Ungureanu C., (2015) <i>NGOs Binder of the dialogue between Political Power and Civil Society</i>, European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 65-75 http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=cd79cf75-9da5-480d-acb3-c41e01bd4fb0&articleId=93e13c8c-ab32-4af9-97a7-2dd34eba3a82 https://opac.giga-hamburg.de/ezb/detail.phtml?bibid=GIGA&colors=7&lang=en&jour_id=220224</p>	0,5

		<p>6.Viorescu R, (2015) <i>Romanian Civil Service facing new career system challenges</i>, <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration)</u> No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 77-87 http://www.ceeol.com/aspx/issuedetails.aspx?issueid=cd79cf75-9da5-480d-acb3-c41e01bd4fb0&articleid=ed7db116-57c1-4211-93ac-3c6369b8a7be#aed7db116-57c1-4211-93ac-3c6369b8a7be https://opac.giga-hamburg.de/ezb/detail.phtml?bibid=GIGA&colors=7&lang=en&jour_id=220224</p>	1
		<p>7.Viorescu R, Ungureanu C., (2014) <i>Relationship between political power and extra-parliamentary opposition in the context of democratic transformations</i>, <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration)</u> No. 2/2014, ISSN 2360-6754 http://www.ceeol.com/aspx/authordetails.aspx?authorid=3aba0705-f2ce-497c-9327-8771c8cccccb</p>	0,5
		<p>8.Viorescu R., Dumitrescu IC. (2011) <i>Protecția drepturilor omului și Uniunea Europeană</i>, Revista DREPTUL Nr.1/2011, categoria B+ cod CNCISIS 611 http://ujr.revistadreptul.ro/ http://journals.indexcopernicus.com/karta.php?action=masterlist&id=5033 http://www.ebscohost.com/ http://www.proquest.com/</p>	0,5
		<p>9.Viorescu R., (2010) <i>The Charter of fundamental rights of the European Union according to Lisbon Treaty</i>, The Annals of The "Ștefan cel Mare" University Suceava. Fascicle of the Faculty of Economics and Public Administration, Anul 10, nr. 10, vol. 10, issue Special, Editura Universității Suceava, 2010, ISSN 2066-575X, pages 413-419 CNCISIS B+ si indexată în următoarele baze de date internaționale <u>Research Papers in Economics (RePEc)</u>, <u>Scientific Commons</u>, <u>Public Knowledge Project (PKP)</u>, <u>SCIRUS</u>, <u>Socionet</u>, <u>Intute - Social Sciences</u>, http://www.seap.usv.ro/annals/arhiva/ANNALS_vol.10.nr.special.2010%20fulltext.pdf http://ideas.repec.org/s/scm/ausvfe.html, 2010.</p>	1
		<p>10.Viorescu R., (2009) <i>Court Of Justice of The European Union Vs. The Treaty Of Lisbon</i>, The Annals of The "Ștefan cel Mare" University Suceava. Fascicle of the Faculty of Economics and Public Administration, Anul 9, vol. 9, issue Special, Editura Universității Suceava, 2009, ISSN 2066-575X, pages 275-278 CNCISIS B+ si indexată în următoarele baze de date internaționale <u>Research Papers in Economics (RePEc)</u>, <u>Scientific Commons</u>, <u>Public Knowledge Project (PKP)</u>, <u>SCIRUS</u>, <u>Socionet</u>, <u>Intute - Social Sciences</u>, http://www.seap.usv.ro/cercetare/annals/board.html; http://ideas.repec.org/s/scm/ausvfe.html, 2010.</p>	1
		<p>11.Viorescu R., (2010)., <i>Practica Curții Constituționale</i>, în Revista <i>Pro Iure</i> nr. 2-3/ 2010, Editura 4 COLORS, Suceava, ISSN 2066-0235, pp. 112-152.</p>	1
		<p>12.Viorescu R., Vargan P.,(2010)., <i>Soluționarea litigiilor de contencios administrative având ca obiect "taxa de poluare,"</i> în Revista <i>Pro Iure</i> nr. 1/ 2010, Editura 4 COLORS, Suceava, ISSN 2066-0235, pp. 43-45.</p>	0,5
		<p>13.Viorescu R., (2010)., <i>Practica Curții Constituționale</i>, în Revista <i>Pro Iure</i> nr. 1/ 2010, Editura 4 COLORS, Suceava, ISSN 2066-0235, pp. 146-162.</p>	1
		<p>14.Viorescu R., (2009)., <i>Practica Curții Constituționale</i>, în Revista <i>Pro Iure</i> nr. 4/ 2009, Editura 4 COLORS, Suceava, ISSN 2066-0235, pp. 1115-129.</p>	1

	15.Viorescu R., (2009)., <i>Practica Curții Constituționale</i> , în Revista <i>Pro Iure</i> nr. 3/ 2009, Editura 4 COLORS, Suceava, ISSN 2066-0235, pp. 97-08.	1
	16.Viorescu R., (2009)., <i>Principiul motivării actelor juridice administrative. Competența instanțelor de contencios administrative de a cenzura actele juridice emise cu exces de putere</i> , în Revista <i>Pro Iure</i> nr. 2/ 2009, Editura 4 COLORS, Suceava, ISSN 2066-0235, pp. 14-29.	1
	17.Viorescu R., (2009)., <i>Practica Curții Constituționale</i> , în Revista <i>Pro Iure</i> nr. 2/ 2009, Editura 4 COLORS, Suceava, ISSN 2066-0235, pp. 149-161.	1
	18.Viorescu R., (2009)., <i>Discuții doctrinare privind competența instanțelor judecătorești de soluționare a litigiilor privind raporturile de serviciu ale funcționarilor publici din România</i> , în Revista <i>Pro Iure</i> nr. 1/ 2009, Editura 4 COLORS, Suceava, ISSN 2066-0235, pp. 31-44.	1
	19.Viorescu R., (2009)., <i>Practica Curții Constituționale</i> , în Revista <i>Pro Iure</i> nr. 1/ 2009, Editura 4 COLORS, Suceava, ISSN 2066-0235, pp. 131-141.	1
	20.Viorescu R., (2009). <i>Garanții procesuale în procedura contravențională judiciară</i> , Revista de Drept procedural, nr.1/2009, Editura Sfera Juridică, Cluj Napoca 2009, ISSN 2067-2543, p.73-90	1
	21.Viorescu R., (2008) <i>The role of political advisors in European Union countries</i> , The Annals of The "Ștefan cel Mare" University Suceava. Fascicle of the Faculty of Economics and Public Administration, Anul 8, nr. 8, Editura Universității Suceava, 2008, ISSN 2066-575X, CNCSIS B+ si indexată în următoarele baze de date internaționale Research Papers in Economics (RePEc) , Scientific Commons , Public Knowledge Project (PKP) , SCIRUS , Socionet , Institute - Social Sciences , http://www.seap.usv.ro/cercetare/annals/board.html ; http://ideas.repec.org/s/scm/ausvfe.html , 2010.	1
	22.Viorescu R. <i>Reglementarea conceptuală a Funcției Publice în România și în Republica Moldova</i> . În: <i>Analele Științifice ale USM, Studia Universitatis, Revistă științifică a Universității de Stat din Moldova</i> , 2008, nr.4(14) ISSN 1857-2081, p.269-273, http://usm.md/wp-content/uploads/2012/09/st_sociale/2008/2/Cuprins.pdf http://studiamsu.eu/wp-content/uploads/41-p269-273.pdf https://ibn.idsi.md/en/vizualizare_revista/41	1
	23.Viorescu R., Cobăneanu S. <i>Diferențe de regim juridic aplicabile angajaților în statele europene.Funcționari publici vs. angajați contractuali</i> . În: <i>Revista Națională de Drept</i> , nr.1, 2008, ISSN 1811-0770, p. 21-26 http://uspee.md/2013-03-18-08-28-54/2013-03-18-08-32-00.html https://ibn.idsi.md/en/vizualizare_revista/46	0.5
	24.Cârnaț T., Viorescu R. <i>Natura juridică a raportului de serviciu aplicabil funcționarilor publici din România</i> . În: <i>Revista Națională de Drept</i> , nr.11/2008, ISSN 1811-0770, p.12-21 http://uspee.md/2013-03-18-08-28-54/2013-03-18-08-32-00.html https://ibn.idsi.md/en/vizualizare_revista/46	0.5
	25.Viorescu R. <i>Constituționalitatea funcției publice.Natura juridică a raportului de serviciu în conformitate cu legislația din România</i> . În: <i>Caietul Științific, al I.S.A.R., secțiunea științe economice și administrative</i> , nr.9/2007, Ed.Burg, Sibiu, ISSN 1582-9448, p.453-468 http://burg.roger-univ.ro/ro/lucrari_pub/lucrari_publicate.php?screen=11	1

	<p>26.Viorescu R. <i>Deconcentrarea și descentralizarea – principii de organizare a serviciilor publice în administrația publică locală.</i> În: Revista de Economie și administrație locală, nr. 11/2007, ISSN 1224-3124, p. 6-9 http://www.tribunaeconomica.ro/index.php?id_tip_categorie=4&id_categ=87</p>	1
	<p>27.Viorescu R.(2005) <i>Principii de organizare a serviciilor publice în administrația publică locală</i> În: Caietul Științific nr.7/2005 al I.S.A. “Paul Negulescu”, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, <i>Reformele administrative și judiciare în perspectiva integrării europene</i>, Editura Burg, Sibiu, ISSN 1582-9448, p.261-269 http://burg.roger-univ.ro/ro/lucrari_publicate.php?screen=11</p>	1
	<p>28.Viorescu R., (2004) <i>INA se reorganizează?</i> În: Revista de Economie și administrație locală, Tribuna Economică, nr.9(105)/2004, Editura economică, 2002, ISSN 124-3124. p.3-5 http://www.tribunaeconomica.ro/index.php?id_tip_categorie=4&id_categ=87</p>	1
	<p>29.Viorescu R. <i>Reglementarea statutară a funcției publice.</i> În: Revista de Economie și administrație locală, Tribuna Economică, nr.1/2004, Editura economică, 2004, ISSN 1224-3124, p.3-12 http://www.tribunaeconomica.ro/index.php?id_tip_categorie=4&id_categ=87</p>	1
	<p>30.Viorescu R. <i>Reglementarea statutară a funcției publice.</i> În: Revista de Economie și administrație locală, Tribuna Economică, nr.4/2003, Editura economică, 2003, ISSN 1224-3124, p.3-12 http://www.tribunaeconomica.ro/index.php?id_tip_categorie=4&id_categ=87</p>	1
	<p>31.Viorescu R., <i>Schimbarea administrativă a numelui,</i> În: Revista de Economie și administrație locală, Tribuna Economică, nr.1/2003, Editura economică, 2003, ISSN 124-3124. p. http://www.tribunaeconomica.ro/index.php?id_tip_categorie=4&id_categ=87</p>	1
	<p>32.Viorescu R., <i>Rolul aquis-ului comunitar în reglementarea Dialogului social,</i> În: Revista de Economie și administrație locală, Tribuna Economică, nr.4/2002, Editura economică, 2002, ISSN 124-3124. p. http://www.tribunaeconomica.ro/index.php?id_tip_categorie=4&id_categ=87</p>	1
	<p>33.Viorescu R <i>Constituirea și funcționarea parcurilor industriale I.</i> TRIBUNA ECONOMICĂ. An 2002,V. An. XIII / Nr.35 (28 aug. 2002), ISSN:1018-045 p. p. 15-16 http://tinread.bjbraila.ro/opac/bibliographic_view/189203;jsessionid=8BD2613A5D68E9966EBF224669B5D215</p>	1
	<p>34. Viorescu R., <i>Constituirea și funcționarea parcurilor industriale II</i> TRIBUNA ECONOMICĂ. An 2002,V. An. XIII / Nr.38 (28 aug. 2002), ISSN:1018-045 ,p. p. 15-16 http://tinread.bjbraila.ro/opac/bibliographic_view/189203;jsessionid=8BD2613A5D68E9966EBF224669B5D215</p>	1
	<p>35.Viorescu R, Ungureanu C., <i>Instituțiile Uniunii Europene</i> The Annals of The “Ștefan cel Mare” University Suceava. Fascicle of the Faculty of Economics and Public Administration, Anul 1, nr. 11, Editura Universității Suceava, 2001, ISSN 1221-6801, p.316-320 CNCSIS B+ si indexată în următoarele baze de date internaționale Research Papers in Economics (RePEc), Scientific Commons, Public Knowledge Project (PKP), SCIRUS, Socionet, Intute - Social Scences, http://www.seap.usv.ro/cercetare/annals/board.html); http://ideas.repec.org/s/scm/ausvfe.html, 2010.</p>	0,5

		36.Viorescu, R., Nechifor C., (2000) <i>Considerații privind protecția consumatorilor</i> , În Analele Universității din Oradea – Tom IX 2000, IS p.866-872 ISSN 1582-5450 (in electronic format on CD-ROM), ISSN 1222-569X (in printed format) a journal listed CNCIS category B+ and indexed in RePec, Doaj, EBSCO and CABELLS PUBLISHING SERVICES http://anale.steconomieuoradea.ro/en/volume/tom_ix_2000.pdf	0,5
			Total 31
		Total 6,5 după titlu doctor	
I.4	Capitole de carte, studii în volume colective sau în volume ale conferințelor care prezintă contribuții în extenso, publicate la edituri cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	1.Viorescu R, (2015) <i>Psychology of conflict mediation in Romania</i> “6 th World Conference on Psychology, Counselling and Guidance” which will take place on May 14 – 16, 2015, Antalya, Turkey published by Procedia-Social and Behavioral Sciences Journal (ISSN: 1877-0428) at www.sciencedirect.com http://www.wcpccg.org/WCPCG-2015-Program.pdf	1
		2.Viorescu R, (2015) <i>Reporting institution legislative delegation constitutional systems</i> The 5th Economy Transdisciplinarity Cognition International Conference, Europe 2020. Premises, projects, programs , George Bacovia University in Bacau & University of Split ETC journal (ISSN 2067 - 5046 - print edition; 2068 - 7389 - online edition) is indexed in: Index Copernicus; Directory of Open Access Journals (DOAJ); International Consortium for the Advancement of Academic Publication (ICAAP); Cabell's; ProQuest; EBSCO; SCIPPIO; Cite Factor (Academic Scientific Journals); TjDb https://docs.google.com/a/ugb.ro/viewer?a=v&pid=sites&srcid=dWdiLnJvfGV0YzV8Z3g6MmM4MWJiMmUxMmZjMmQzOQ	1
		3.Viorescu R, (2015) <i>The Processing of Personal Data According to the EU Rights and Freedoms of Individuals - Romanian Case</i> RETHINKING SOCIAL ACTION. CORE VALUES Working Papers of the 6 th LUMEN International Scientific Conference, 16-19 April 2015, Iasi, Lumen Association, Lumen Publishing House, Lumen Research Center in Social and Humanistic Sciences, ISBN: 978-1-910129-05-0, http://www.conferinta.info/Working_Papers_Volume_LUMEN_RSA_CV_2015.pdf	1
		4.Costas C., Viorescu R., (19.04.2011) <i>Tribunalul Suceava. Aplicarea cu prioritate a dreptului comunitar in interpretarea CJUE</i> Revista de Note si Studii Juridice (RNSJ) ISSN 2066-0944 http://www.juridice.ro/143765/tribunalul-suceava-aplicarea-cu-prioritate-a-dreptului-comunitar-in-interpretarea-cjue.html	0,5
		5.Viorescu R., (14.04.2011) <i>Remediile juridice aplicabile de catre instantele din raza Curtii de Apel Suceava in raport de solutionarea de catre CJUE a cauzei C-402/09 Tatu vs. Romania</i> Revista de Note si Studii Juridice (RNSJ) ISSN 2066-0944 http://www.juridice.ro/143263/remediile-juridice-aplicabile-de-catre-instantele-din-raza-curtii-de-apel-suceava-in-raport-de-solutionarea-de-catre-cjue-a-cauzei-c-402-09-tatu-vs-romania.html	1
		6.Viorescu R., (18.01.2011) <i>Premiera in raza Curtii de Apel Suceava. Sesiune CJUE in legatura cu taxa de poluare</i> Revista de Note si Studii Juridice (RNSJ) ISSN 2066-0944 http://www.juridice.ro/132786/premiera-in-raza-curtii-de-apel-suceava-sesizare-cjue-in-legatura-cu-taxa-de-poluare.html	1

	<p>7.Viorescu R., Vargan P.,(14.04.2010) <i>Actualitati in legatura cu jurisprudenta privind litigiile de contencios administrativ avand ca obiect "taxa de poluare"</i> Revista de Note si Studii Juridice (RNSJ) ISSN 2066-0944 http://www.juridice.ro/106442/actualitati-in-legatura-cu-jurisprudenta-privind-litigiile-de-contencios-administrativ-avand-ca-obiect-taxa-de-poluare.html</p>	1
	<p>8.Viorescu R., Vargan P., (26.01.2010) <i>Stabilizarea practicii neunitare in materia taxei de poluare. Hotarari irevocabile. Consecinte</i> Revista de Note si Studii Juridice (RNSJ) ISSN 2066-0944 http://www.juridice.ro/95456/stabilizarea-practicii-neunitare-in-materia-taxei-de-poluare-hotarari-irevocabile-consecinte.html</p>	0,5
	<p>9.Viorescu R., (6.01.2010) <i>Modificarea jurisprudentei Curtii de Apel Suceava cu privire la restituirea taxei de poluare</i> Revista de Note si Studii Juridice (RNSJ) ISSN 2066-0944 http://www.juridice.ro/94634/modificarea-jurisprudentei-curtii-de-apel-suceava-cu-privire-la-restituirea-taxei-de-poluare.html</p>	1
	<p>10.Viorescu R., Ungureanu C. (2011) <i>De la Birocrația excesivă la Birocrația eficientă. simplificarea administrativa in tarile OECD (From Red Tape to Smart Tape - Administrative Simplification in OECD Countries, OECD 2003, http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/governance/from-red-tape-to-smart-tape_9789264100688-en#page1), București : Editura Didactică și Pedagogică, ISBN 978-973-30-3547-8</i></p>	0,5
	<p>11.Viorescu R.,(2011) <i>Achizițiile publice în statele membre UE - Reglementarea Contractelor de achiziții publice aflate sub pragurile UE și în domeniile care nu sunt acoperite de prevederile Directivelor UE (Prezenta publicație este o traducere în limba română a publicației: Sigma Paper no. 45: Public procurement in eu member states: the regulation of contract below the EU thresholds and in areas not covered by the detailed rules of the EU directives (2010) copyright © OECD 2010)</i> http://www.sigmaweb.org/publications/Rom_SIGMA_SP45.pdf</p>	1
	<p>12.Viorescu R.,(2011) <i>Durabilitatea reformelor serviciilor publice în Europa centrală și de est, după cinci ani de la aderarea la Uniunea Europeană (traducere în limba română a publicației: Sigma Paper No. 44: Sustainability of Civil Service Reforms in Central and Eastern Europe Five Years After EU Accession (2009) Copyright © OECD 2009)</i> http://www.sigmaweb.org/publicationsdocuments/46101459.pdf</p>	1
	<p>13.Viorescu R., (2011) <i>Remediile legale de contestare a procedurilor de atribuire a contractelor de achiziții publice în Uniunea Europeană. (traducere în limba română a publicației: Sigma Paper No. 41: Public procurement review and remedies systems in the European Union) Copyright © OECD 2007.</i> http://www.sigmaweb.org/publications/Rom_SIGMA_SP41.pdf</p>	1
	<p>14.Viorescu R, Năstase C, (2008) <i>Statutul funcționarilor comunităților europene,</i> <i>În Proceedings : Economie europeană: prezent și perspective - dimensiunea economico-juridică a integrării României în structurile europene și euro-atlantice, Editura Universitatii Suceava, ISSN 2065 – 085X</i></p>	0,5

	<p>15.Viorescu R., (2008) <i>"The Status of the Personnel Working in the European Public Services - The Status of the Employees of the European Public Services. Public Sector versus Private Sector"</i>, Proceedings: International Conference "THE IMPACT OF EUROPEANIZATION ON THE PUBLIC ADMINISTRATION" 25 – 26 May 2007, Ed. Economică, București, 2008, ISBN 978-973-709-393-6; Scientific event organized within the framework of "Jean Monnet" Chair: "Studies on Europeanization of Administration and Civil Service", C06/0014 http://www.irpa.eu/wp-content/uploads/2011/06/AgendaEN.pdf</p>	1
	<p>16.Viorescu R., Ungureanu C. (2006) <i>Administratiile publice și serviciile în slujba interesului general: ce fel de tip de europeanizare?</i> - (Public Administrations and Services of General Interest: What Kind of Europeanisation?, Under the direction of Michel Mangenot, European Institute of Public Administration, Maastricht (NL) (2005), Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, ISBN 10: 973-666-229-2, ISBN 13: 978-973-666-229-4 (editură recunoscută CNCIS)</p>	0,5
	<p>17.Viorescu R., Ungureanu C. (2006) <i>Funcționarii publici sunt diferiți pentru că sunt funcționari publici? Cine sunt funcționarii publici?</i> - (Christoph Demmke, Are Civil Servants Different Because They Are Civil Servants? , European Institute of Public Administration, Maastricht (NL), 2005) Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, ISBN 10: 973-666-230-6, ISBN 13: 978-973-666-230-0 (editură recunoscută CNCIS)</p>	0,5
	<p>18.Viorescu R., (2006) <i>Care este viitorul Spațiului Administrativ European?</i> (traducere în limba română a publicației: What future for the European Administrative Space?) ISBN 13 • EIPA Code #: 2003/W/05 • Year: 2003 Copyright © EIPA. http://publications.eipa.eu/en/details/&tid=1705 . http://www.eipa.eu/files/repository/product/20070816115317_2003w05.pdf</p>	1
	<p>19.Viorescu R. (2006), <i>Principalele provocări în domeniul Eticii și Integrității în Statele Membre UE</i> (traducere în limba română a publicației: Main Challenges in the Field of Ethics and Integrity in the EU Member States, Danielle Bossaert and Christoph Demmke) ISBN 13 978-90-6779-196-0 • EIPA Code #: 2005/01 • Year: 2005 • Pages: 270 Copyright © EIPA) http://publications.eipa.eu/en/details/&tid=726</p>	1
	<p>20.Viorescu R.,(2006) <i>Repere legislative privind combaterea violenței în sport. În Violența în sport</i>, volum coordonat de Sorin Tudor MAXIM, Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, ISBN 973-666-228-4</p>	1
	<p>21.Viorescu R., (2005) <i>Noua reglementare juridică a Contenciosului administrativ (Legea nr.554/2004)</i>. În: Sesiunea Științifică națională cu participare internațională "Economia românească: prezent și perspective", Secțiunea Teoria Dreptului, vol.III, Ediția a VI-a / Universitatea "Ștefan cel Mare" Suceava, 2005, ISBN 973-666-164-4, p. 439-448</p>	1
	<p>22.Viorescu R. (2005) <i>Trăsături comune și diferențe în serviciile publice din statele est-europene</i>. În: Lucrările Conferinței internaționale „Administrația europeană. Concepte și abordări contemporane (Proceedings : International Conference : "European Administration. Contemporary concepts and approaches")", SNSPA, București 21-22 octombrie 2005, Ed. Economică, ISBN (10) 973-709-221-x, (13) 978-973-709-221-2, p.133-147 http://www.amosnews.ro/arhiva/conferinta-cu-tema-administratia-europeana-concepte-abordari-contemporane-20-10-2005</p>	1

		23.Viorescu R., Ungureanu C., (2005) „ <i>Descentralizarea și dezvoltarea administrației publice locale din România</i> ”, În Proceedings : XIX sesiune de comunicări științifice cu participare internațională, NAV.MAR.EDU, Constanta, 2005 http://www.anmb.ro/ro/conferinte/navmaredu2005/sec4.html	1
		24.Viorescu R. (2004) <i>The Profesionalising of The Civil Service according to Public Administration Reform (Romanian case)</i> . În: 12th NISPAcee Annual Conference , “ Central and Eastern European Countries inside and outside the European Union: Avoiding a new divide ” , VII. Working Group on Capacity Building of a Civil Servants’ Training System according to EU Requirements, Vilnius, Lithuania, May 13 – 15, 2004, p.264-272 www.unpan.org , http://www.nispa.org/files/conferences/2004/papers/200404181920570.Profesionalising%20of%20the%20civil%20service.pdf?fs_papersPage=7	1
		25.Viorescu R. (2004) <i>Preventing and fighting against cybercrime (Romanian case)</i> , În: 12th NISPAcee Annual Conference , “ Central and Eastern European Countries inside and outside the European Union: Avoiding a new divide ” , VI. Working Group on e-Government, Vilnius, Lithuania, May 13 – 15, 2004 http://www.nispa.org/files/conferences/2004/papers/200404181920270.Cybercrime.pdf?fs_papersPage=6 http://unpan1.un.org/intradoc/groups/public/documents/nispacee/unpan011987.pdf	1
		26.Viorescu R., (2003) <i>E-Government Projects for the Acceleration of the Transition Towards the Information Society - Romanian Case</i> , The 11th NISPAcee Annual Conference "Enhancing the Capacities to Govern: Challenges facing the CEE countries" http://www.nispa.org/files/conferences/2003/wg_6/Viorescu.pdf http://www.nispa.org/files/conferences/Deatiled_Preliminary_program_Bucharest2003.pdf	1
		27.Hapenciu V., Roman, Viorescu R, (2003) <i>Marketing Research - An Useful Instrument in the Study of Touristic Field</i> . International Conference Cluj Napoca, Romania, 2003 Available at SSRN: http://ssrn.com/abstract=1098305	0,3
		28.Viorescu R. (2002) <i>Reglementarea statutară a funcției publice</i> , În Proceedings : Sesiunea Științifică națională cu participare internațională “ <i>Economia românească: prezent și perspective</i> ”, Secțiunea Teoria Dreptului, 28-29 iunie, Ediția a IV-a / Universitatea “Ștefan cel Mare” Suceava, 2002, ISBN 973-8293-57-X, p. 876-886	1
		29.Viorescu R.(2002) <i>Decizia administrativă</i> . În Proceedings : Sesiunea Științifică națională cu participare internațională “ <i>Economia românească: prezent și perspective</i> ”, Secțiunea Teoria Dreptului, 28-29 iunie, Ediția a IV-a / Universitatea “Ștefan cel Mare” Suceava, 2002, ISBN 973-8293-57-X, p. 886-891	1
		30.Viorescu R., Năstase C, (2001) <i>Reglementarea activității de supraveghere a societăților comerciale de asigurare și reasigurare din România</i> , Scientific and Technical Bulletin (Series: Social and Economic Sciences & Sociology) Anul X, Nr. 3/2001, Universitatea “Aurel Vlaicu” din Arad, ISSN 1582-7976, p.21-31	0,5
			Total 25,8
			Total 5,5 după titlu doctor
I.5	DIRECTOR/ RESPONSABIL IN GRANTURI DE CERCETARE SAU CONTRACTE DIRECTE DE CERCETARE	Director de proiect, Proiect de cercetare Jean Monnet program 2006-2009: LAW AND GOVERNMENT IN EU , Law and Government in the European Union, File Number C06/0060, 2006-2010	4

INTERNATIONALE			
		Director de proiect JEAN MONNET 553379-EPP-1-2014-1-RO-EPPJMO-CHAIR, The Jean Monnet Chair: EU Crossing-Borders Integration – Legal and Economic Implications, 2014-2017 https://eacea.ec.europa.eu/sites/eacea-site/files/documents/eac-s11-13_jean-monnet-modules-chairs-and-centres-of-excellence_en.pdf	4
			Total 8
			Total 4 după titlu doctor
I.6	Membru în echipă granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internațională	Coordonator de proiect USV -"EDUCAȚIE EUPROPEANĂ ÎN ADMINISTRAȚIA PUBLICĂ" (EDUCATION EUROPÉENNE EN ADMINISTRATION PUBLIQUE – EU PA), <i>Numéro de Projet - 69682-IC-1-2005-1-RO-ERASMUS-MODUC-1, Numéro de convention -2006-2690/001-001</i> , proiect la care au participat universități de prestigiu (University of Miskolc – Ungaria, Università degli Studi di Lecce – Italia, Université de Versailles Saint-Quentin-en-Yvelines – Franța, Universitatea "1 Decembrie 1918" Alba Iulia, Universitatea "Ștefan cel Mare" Suceava, Universitatea "Petru Maior" Tg.Mureș 20.666 € www.uep.ro/eupa http://www.upm.ro/eupa/docs/droit_adm.pdf	2
		Membru Proiect de cercetare Jean Monnet program 2010-2013: Jean Monnet Studies on European Integration and Enlargement, EU Interdisciplinary Studies Perioada de derulare a proiectului este 1.09. 2010 – 31.08.2013, iar valoarea totală a proiectului este de 20160 Euro	2
		<i>Membru în Comitetul de management în cadrul proiectului COST Acțiunea 28- COST Action A28 Human Rights, Peace and Security in EU Foreign Policy,</i> http://cost.cordis.lu/src/action_detail.cfm?action=A28 , program finanțat de COST- (period 2004-2009)	2
		<i>Membru în Comitetul de management în cadrul proiectului COST-ISCH Action IS0602, International Law in Domestic Courts (ILDC),</i> http://www.cost.esf.org/domains_actions/isch/Actions/ILDC , program finanțat de COST- (period 2007-2011)	2
		<i>Membru în Comitetul de management în cadrul proiectului COST-ISCH Action IS0807, Living in Surveillance Societies (LiSS),</i> http://www.cost.esf.org/domains_actions/isch/Actions/IS0807-Living-in-Surveillance-Societies-LiSS-End-date-April-2013 , program finanțat de COST- (period 2009-2013)	2
			Total 10
			Total 6 după titlu doctor
I.7	Director/responsabil în granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare naționale		
			Total 0
I.8	Membru în echipă granturi de cercetare sau contracte directe de cercetare internațională	1. Proiect - POSDRU/87/1.3/S/63709-"Calitate, inovare, comunicare în sistemul de formare continuă a didacticienilor din învățământul superior" -Program de formare în didactica specialitatii Socioumane	1
		2. Membru Dezvoltarea Învățământului Superior bazat pe competențe prin îmbunătățirea calității și facilitarea accesului la programele de studii din domeniile. Științe Administrative și Juridice – Acronim. DISSAJ (2014-2015)	1
			Total 2
			Total 1 după titlu doctor
I.9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste ISI având un factor de		

	impact		Total 0
I.10	Citări ale publicațiilor candidatului în cărți, capitole de cărți sau volume, publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut	<p>96 Viorescu R., Boissard B., (coordonateur), ș.a., <i>Droit Administratif Européen, L'administration dans le droit européen</i>, Miskolc University Press, Hongrie, 2008, p. 153, (trad. ns.). pp. 146-156.</p> <p>Citat în: Luciana TOMESCU (căș. Bezeriță) Teză de doctorat <i>TUTELA ADMINISTRATIVĂ ÎN ROMÂNIA ȘI ÎN ALTE STATE MEMBRE ALE UNIUNII EUROPENE</i>, UNIVERSITATEA BUCUREȘTI http://www.unibuc.ro/studies/Doctorate2014Decembrie/TOMESCU%20BEZERITA%20LUCIANA%20-%20Tutela%20administrativa%20in%20Romania%20si%20alte%20state%20membre%20ale%20Uniunii%20Europene/CD%20romana%20OREZUMAT%20Teza%20Prof%20univ%20dr%20VV%20drd%20LT%20Microsoft%20Office%20Word.pdf</p>	0,2
		<p><i>Viorescu R., The Profesionalising of The Civil Service according to Public Administration Reform (Romanian case).</i> http://www.nispa.org/files/conferences/2004/papers/200404181920570.Profesionalising%20of%20the%20civil%20service.pdf?fs_papersPage=7</p> <p>Citat în: International Actors, Democratization and the Rule of Law: Anchoring Democracy? edited by Amichai Magen, Leonardo Morlino, Routledge/UACES Contemporary European Studies (Book 8), ISBN-10: 0415492955, ISBN-13: 978-0415492959, p.118, http://www.routledge.com/books/details/9780415451024 https://www.ipsa.org/news/member-book/international-actors-democratization-and-rule-law-anchoring-democracy</p>	0,2
		<p><i>Viorescu R., The Profesionalising of The Civil Service according to Public Administration Reform (Romanian case).</i> http://www.nispa.org/files/conferences/2004/papers/200404181920570.Profesionalising%20of%20the%20civil%20service.pdf?fs_papersPage=7</p> <p>Citat în: International Actors, Democratization and the Rule of Law: Anchoring Democracy? edited by Amichai Magen, Leonardo Morlino, Routledge/UACES Contemporary European Studies (Book 8), ISBN-10: 0415492955, ISBN-13: 978-0415492959, p.275 http://www.routledge.com/books/details/9780415451024 https://www.ipsa.org/news/member-book/international-actors-democratization-and-rule-law-anchoring-democracy</p>	0,2
		<p>Viorescu, R. (2012). <i>Suport de curs - Drept Administrativ</i>. Suceava: Universitatea Ștefan cel Mare din Suceava</p> <p>Citat în: .Camelia-Olivia Straia Ilies, Contemporary Career Civil Servant Myths: The Romanian Case? <i>Procedia Economics and Finance</i> Volume 15, 2014, Pages 506–513 http://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S221256711400495X</p>	0,2
		<p>Viorescu R., <i>The Profesionalizing of the Civil Service according to Public Administration Reform (Romanian Case)</i>, 12th NISPAcee Annual Conference “Central and Eastern European Countries inside and outside European Union: Avoiding a new divide”, Vilnius, Lithuania, May, 13-15, 2004. http://www.nispa.org/files/conferences/2004/papers/200404181920570.Profesionalising%20of%20the%20civil%20service.pdf?fs_papersPage=7</p> <p>Citat în: Simonetta Bormioli, Stefano Taurelli, Linii directoare în vederea formării pentru Euro-proiectare http://www.euro-ed.ro/documents/Guidelines.pdf</p>	0,2

	<p>Razvan VIORESCU, Lecturer PhD, <i>The new challenges of the civil service regulations in Romania</i>, The 18th NISPAce Annual Conference "Public Administration in Times of Crisis" May 12-14, 2010, Warsaw, Poland www.nispa.org/files/conferences/2010</p> <p>Citat în: Svirca, Baki, Review of Recruitment Procedures in Kosova's Public Service, https://ritdml.rit.edu/bitstream/handle/1850/13688/BakiSvirca_CapstoneProject_Report_5-07-2011.pdf?sequence=6</p>	0,2
	<p>Viorescu Răzvan, 2003, <i>Aplicațiile E-Government în contextul dezvoltării societății informaționale</i>, Avocatnet.ro</p> <p>Citat în: EVOLUȚIA MANAGEMENTULUI PUBLIC EUROPEAN PENTRU CETĂȚENI ȘI AFACERI, http://www.cicmp.asc.ro/c10/Chivu%20Iulia%20-%20EVOLUTIA%20MANAGEMENTULUI%20PUBLIC%20EUROPEAN%20PENTRU%20CETATENI%20SI%20AFACERI.doc</p>	0,2
	<p>¹⁸ Study carried out by Razvan Viorescu, professor at Petru Maior University, Târgu Mures, Romania. https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=1756725&Site=Congress https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=1756725&Site=Congress#P24_148</p> <p>Citat în: Local and regional democracy in Romania -Congress of Local and Regional Authorities of the Council of Europe - 20th Plenary Session of the Congress (Strasbourg, 22-24 March 2011) (20th SESSION / Congress of Local and Regional Authorities of the Council of Europe, Recommendation 300 (2011) / Local and regional democracy in Romania), Monitoring Committee, Rapporteur: Jean-Claude FRECON, France (L, SOC), 20th SESSION CG(20)9, 3 March 2011</p>	0,2
	<p>¹⁹ Ibid. (Study carried out by Razvan Viorescu, professor at Petru Maior University, Târgu Mures, Romania). https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=1756725&Site=Congress https://wcd.coe.int/ViewDoc.jsp?id=1756725&Site=Congress#P24_148</p> <p>Citat în: Local and regional democracy in Romania -Congress of Local and Regional Authorities of the Council of Europe - 20th Plenary Session of the Congress (Strasbourg, 22-24 March 2011) (20th SESSION / Congress of Local and Regional Authorities of the Council of Europe, Recommendation 300 (2011) / Local and regional democracy in Romania), Monitoring Committee, Rapporteur: Jean-Claude FRECON, France (L, SOC), 20th SESSION CG(20)9, 3 March 2011</p>	0,2
	<p>15 Viorescu R., <i>Drept administrativ și administrație publică</i>, Editura Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, 2006, p.62</p> <p>Citat în: Radu Cătălin PAVEL, doctorand Recenzent: Victor Popa, doctor habilitat, profesor universitar, Evoluția istorică a dreptului la buna administrare, Revista STUDII JURIDICE UNIVERSITARE reprezintă o publicație periodică științifico-teoretică și informațional-practică editată de Institutul Cercetări în Domeniul Protecției Drepturilor Omului al Universității Libere Internaționale din Moldova., 2013, Anul VI, Nr. 1—2 (21—22) www.studiijuridice.md ISSN 1857-4122 http://ulim.md/digilib/assets/files/Drept/revista-SJU-1-2-2013.pdf</p>	0,2
	<p>18 Viorescu R., <i>Drept administrativ și administrație publică</i>, Editura Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, 2006, p.73</p> <p>Citat în:</p>	0,2



		<p>Radu Cătălin PAVEL, doctorand Recenzent: Victor Popa, doctor habilitat, profesor universitar, Evoluția istorică a dreptului la buna administrare, Revista STUDII JURIDICE UNIVERSITARE reprezintă o publicație periodică științifico-teoretică și informațional-practică editată de Institutul Cercetări în Domeniul Protecției Drepturilor Omului al Universității Libere Internaționale din Moldova., 2013, Anul VI, Nr. 1—2 (21—22) www.studiijuridice.md ISSN 1857-4122 http://ulim.md/digilib/assets/files/Drept/revista-SJU-1-2-2013.pdf</p>	
		<p>Pg.56 Viorescu R. <i>Reglementarea juridică a funcției publice în țările europene</i>. Teză de dr. în drept. Chișinău, 2009(http://www.cnaa.md/files/theses/2010/14917/razvan_viorescu_thesis.pdf) Citat în: Nicolae SADOVEI, Instituția simbiotică a jurământului în raporturile juridice de muncă: Studiu monografic / Nicolae Sadovei; red. șt.: Alexandru Cojuhari; Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Drept, catedra Dreptul Muncii. – Chișinău: CEP USM, 2013. – 236 p. 50 ex. ISBN 978-9975-71-383-2. http://drept.usm.md/public/files/Sadovei-N-institutia-simbiotica-a-juramantului-in-RJM546e1.pdf</p>	0,2
		<p>Pg.204 Viorescu R. <i>Reglementarea juridică a funcției publice în țările europene</i>. Teză de dr. în drept. Chișinău, 2009. (http://www.cnaa.md/files/theses/2010/14917/razvan_viorescu_thesis.pdf) Citat în: Nicolae SADOVEI, Instituția simbiotică a jurământului în raporturile juridice de muncă: Studiu monografic / Nicolae Sadovei; red. șt.: Alexandru Cojuhari; Universitatea de Stat din Moldova, Facultatea de Drept, catedra Dreptul Muncii. – Chișinău: CEP USM, 2013. – 236 p. 50 ex. ISBN 978-9975-71-383-2. http://drept.usm.md/public/files/Sadovei-N-institutia-simbiotica-a-juramantului-in-RJM546e1.pdf</p>	0,2
		<p>pg. 84 Viorescu R., <i>Drept constituțional și instituții politice</i>, Editura Universității „Ștefan cel Mare“, Suceava, 2006, p. 74. Citat în: <i>Constituția Republicii Moldova: comentariu/</i> coord. de proiect: Klaus Sollfrank; red.: Nina Pârțac, Lucia Țurcanu – Ch.: Arc, 2012 (Tipogr. „Europress“). – 576 p. ISBN 978-9975-61-700-0, editat de Curtea Constituțională a Republicii Moldova cu sprijinul financiar al Fundației „Hanns Seidel“ din Germania http://www.constcourt.md/public/files/file/informatie_utilita/Comentariu_Constitutie.pdf</p>	0,2
		<p>pg. 128 Viorescu R., <i>Drept constituțional și instituții politice</i>, Editura Universității „Ștefan cel Mare“, Suceava, 2006, p. 77. Citat în: <i>Constituția Republicii Moldova: comentariu/</i> coord. de proiect: Klaus Sollfrank; red.: Nina Pârțac, Lucia Țurcanu – Ch.: Arc, 2012 (Tipogr. „Europress“). – 576 p. ISBN 978-9975-61-700-0, editat de Curtea Constituțională a Republicii Moldova cu sprijinul financiar al Fundației „Hanns Seidel“ din Germania http://www.constcourt.md/public/files/file/informatie_utilita/Comentariu_Constitutie.pdf</p>	0,2
		<p>pg. 136 Răzvan, Viorescu, <i>Drept constituțional și instituții politice</i>, Editura Universității „Ștefan cel Mare“, Suceava, 2006, p. 80. Citat în: <i>Constituția Republicii Moldova: comentariu/</i> coord. de proiect: Klaus Sollfrank; red.: Nina Pârțac, Lucia Țurcanu – Ch.: Arc, 2012 (Tipogr. „Europress“). – 576 p. ISBN 978-9975-61-700-0, editat de Curtea Constituțională a Republicii Moldova cu sprijinul financiar al Fundației „Hanns Seidel“ din Germania</p>	0,2

		http://www.constcourt.md/public/files/file/informatie_utila/Comentariu_Constitutie.pdf	
		Viorescu R, Dumitrescu I.C., <i>Protecția drepturilor omului și Uniunea Europeană</i> , Dreptul, nr. 1/2011, p. 245-255 Citat în: Doctrina Curtea de Apel Cluj – Dreptul Uniunii Europene http://www.curteadeapelcluj.ro/Doctrine/index%20dreptul%20Uniunii%20Europene.PDF	0,2
		[12] Teoria unui “efect centrifug” a fost invocată și de către Viorescu R., Dumitrescu I.C. , <i>Protecția drepturilor omului și Uniunea Europeană</i> , în „Dreptul”, nr. 1/2011, 245-254, p. 247 Citat în: Mihaela MAZILU-BABEL , Triada curților și protecția drepturilor și a libertăților fundamentale într-o Uniune Europeană a cetățenilor. Luxemburg-Strasbourg-București, http://www.juridice.ro/eu-law http://www.juridice.ro/272961/triada-curtilor-si-protectia-drepturilor-si-a-libertatilor-fundamentale-intr-o-uniune-europeana-a-cetatenilor-luxemburg-strasbourg-bucuresi.html	0,2
		Viorescu R. <i>Drept administrativ și administrație publică</i> , curs universitar, Editura Universității, 2006, p.56 Citat în: Adrian Stoica, Note de curs <i>Drept administrativ</i>	0,2
		Viorescu, R. & Dumitrescu, I. (2010). “The EU Charter of Fundamental Rights According to the Treaty of Lisbon”, <i>The Annals of The “Ștefan cel Mare” University of Suceava. Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration Vol. 10, Special Number, 2010, pp. 413-419. Retrieved on 02 August 2011 p.54</i> Citat în: Perterer PR, The Treaty of Lisbon and the Protection of Human Rights in the European Union http://so-for-humanity.com2000.at/files/2101.pdf	0,2
		124. Viorescu R. <i>Reglementarea juridică a funcției publice în țările europene</i> . teza de dr. în drept. Chișinău, 2009. 29 p. Citat în: GHEORGHITA, Tamara Modernizarea managementului funcției publice și al funcționarului public în Republica Moldova : 563.02 - Organizarea și dirijarea în instituțiile administrației publice ; Serviciile publice : autoref. tz. dr. în șt. econ. / Gheorghita Tamara ; [cond. șt. Spătaru Tatiana] ; Acad. de Administrare Publică. - Chișinău : [s. n.], 2014. https://www.scribd.com/doc/246694889/Tamara-Gheorghita-Thesis	0,2
		p.30. Viorescu R. <i>Reglementarea juridică a funcției publice în țările europene</i> . teza de dr. în drept. Chișinău, 2009. Citat în: Vladimir GARȘTEA <i>Politici și strategii privind managementul funcției publice și al funcționarului public</i> , ”la specialitatea 25.00.02. Organizarea și dirijarea în instituțiile administrației publice; servicii publice, Acad. de Administrare Publică. - Chișinău : [s. n.], 2013 https://www.scribd.com/doc/245177419/Vladimir-Garstea	0,2
			Total 4,4
			Total 3,8 după titlu doctor
I.11	Citări ale publicațiilor candidatului în reviste științifice cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau indexate de baze de date internaționale (nu se iau autocitățile)	9 Viorescu R., Blanc D., Manson S. ș.a. (2008). <i>Droit administratif europeen</i> . Miskolc University Press, 2008, p. 67. Citat în: Bilouseac I., SPECIFIC ELEMENTS OF ADMINISTRATIVE DECENTRALIZATION <i>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p.7</i>	0,2

		<p>11 Viorescu R., Deconcentrarea și descentralizarea – Principii de organizare a serviciilor publice în administrația publică locală, <i>Caietul Științific nr.7/2005 al I.S.A. "Paul Negulescu"</i>, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, Reformele administrative și judiciare în perspectiva integrării europene, Editura Burg, Sibiu, ISSN 1582-9448, p. 261.</p> <p>Citat în: Bilouseac I., SPECIFIC ELEMENTS OF ADMINISTRATIVE DECENTRALIZATION <i>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 8</i></p>	0,2
		<p>13 Viorescu R.(2006) <i>Drept administrativ și administrație publică</i>. Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, ISBN (10)973-666-232-2, ISBN (13)978-973-666-232-4.</p> <p>Citat în: Bilouseac I., SPECIFIC ELEMENTS OF ADMINISTRATIVE DECENTRALIZATION <i>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 9</i></p>	0,2
		<p>14 Viorescu R., Blanc D., Manson S. ș.a. (2008). <i>Droit administratif europeen</i>. Miskolc University Press, 2008, p. 87.</p> <p>Citat în: Bilouseac I., SPECIFIC ELEMENTS OF ADMINISTRATIVE DECENTRALIZATION <i>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 10</i></p>	0,2
		<p>15 Viorescu R., <i>Deconcentrarea și descentralizarea – Principii de organizare a serviciilor publice în administrația publică locală</i>, <i>Caietul Științific nr.7/2005 al I.S.A. "Paul Negulescu"</i>, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, Reformele administrative și judiciare în perspectiva integrării europene, Editura Burg, Sibiu, ISSN 1582-9448, p. 263.</p> <p>Citat în: Bilouseac I., SPECIFIC ELEMENTS OF ADMINISTRATIVE DECENTRALIZATION <i>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 10</i></p>	0,2
		<p>16 Viorescu R. (2006). <i>Drept administrativ și administrație publică</i>. Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, P.106</p> <p>Citat în: Bilouseac I., SPECIFIC ELEMENTS OF ADMINISTRATIVE DECENTRALIZATION <i>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 10</i></p>	0,2
		<p>4 Viorescu R., <i>Drept constituțional și instituții politice</i>. Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, p. 22.</p> <p>Citat în: Iftime E., HIERARCHY OF DERIVED LEGAL RULES OF EU <i>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 16</i></p>	0,2
		<p>5 Viorescu R., Blanc D., Manson S. ș.a. (2008). <i>Institutions Europeennes</i>, Miskolc University Press, 2008, ISBN 978-963-661-807-0, (La serie: "Education Europeenes des Fonctionnaires Publics"), p. 120.</p>	0,2

		Citat în: Iftime E., HIERARCHY OF DERIVED LEGAL RULES OF EU <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 17</u>	
		19 Viorescu R., <i>Court Of Justice of The European Union Vs. The Treaty Of Lisbon</i> , The Annals of The “Ștefan cel Mare” University Suceava. Fascicle of the Faculty of Economics and Public Administration, Anul 9, nr. 9, Editura Universității Suceava, 2009, p. 380. Citat în: Iftime E., HIERARCHY OF DERIVED LEGAL RULES OF EU <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 22</u>	0,2
		31 Viorescu R., Blanc D., Manson S. ș.a. (2008). <i>Institutions Europeennes</i> , Miskolc University Press, 2008, ISBN 978-963-661-807-0, (La serie: “Education Europeenes des Fonctionnaires Publics”), p. 126. Citat în: Iftime E., HIERARCHY OF DERIVED LEGAL RULES OF EU <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 26</u>	0,2
		33 Viorescu R., Blanc D., Manson S., ș.a. (2008). <i>Institutions Europeennes</i> , Miskolc University Press, 2008, ISBN 978-963-661-807-0, (La serie: “Education Europeenes des Fonctionnaires Publics”), p. 208. Citat în: Iftime E., HIERARCHY OF DERIVED LEGAL RULES OF EU <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 27</u>	0,2
		9 Viorescu R., Blanc D., Manson S. ș.a. (2008) <i>Droit administratif europeen</i> . Miskolc University Press, 2008, ISBN 978-963-661-806-3, (La serie: “Education Europeenes des Fonctionnaires Publics”) Citat în: Nemțoi G., THE RULES ON ECONOMIC GROWTH IN DEMOCRATIC GOVERNANCE <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 37</u>	0,2
		Viorescu R., Blanc D., Manson S., et al. (2008) <i>Institutions Europeennes</i> , Miskolc University Press, 2008, ISBN 978-963-661-807-0, (La serie: “Education Europeenes des Fonctionnaires Publics”). Citat în: Pascariu L. AN ANALYSIS OF THE EFFECTS THE DIRECTIVE PRODUCE TO INTERNAL JURISPRUDENCE <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 41</u>	0,2
		5 Viorescu R., <i>Court Of Justice of The European Union Vs. The Treaty Of Lisbon</i> , <i>The Annals of The “Ștefan cel Mare” University Suceava</i> . Fascicle of the Faculty of Economics and Public Administration, Anul 9, vol. 9, issue Special, Editura Universității Suceava, 2009, ISSN 2066-575X, pages 275-278. Citat în: Pascariu L. AN ANALYSIS OF THE EFFECTS THE DIRECTIVE PRODUCE TO INTERNAL JURISPRUDENCE <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-</u>	0,2

	6754, p. 41	
	<p>12 Vioreșcu R., Blanc D., Manson S., et al. (2008) <i>Institutions Europeennes</i>, Miskolc University Press, 2008, ISBN 978-963-661-807-0, (La serie: "Education Europeenes des Fonctionnaires Publics").</p> <p>Citat în: Pascariu L. AN ANALYSIS OF THE EFFECTS THE DIRECTIVE PRODUCE TO INTERNAL JURISPRUDENCE <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 43</u></p>	0,2
	<p>3 Vioreșcu R. (2006). <i>Drept administrativ și administrație publică</i>. Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, ISBN (10)973-666-232-2, ISBN (13)978-973-666-232-4, p. 98.</p> <p>Citat în: Scutariu L.. GENERAL COORDINATES REGARDING REGIONAL DEVELOPMENT POLICY IMPLEMENTATION IN ROMANIA <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 53</u></p>	0,2
	<p>4 Vioreșcu R., Ungureanu C. (2011). <i>De la Birocrația excesivă la Birocrația eficientă. simplificarea administrativă în țările OECD</i> (From Red Tape to Smart Tape - Administrative Simplification in OECD Countries, OECD 2003, http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/governance/from-red-tape-to-smart-tape_9789264100688-en#page1), p. 15.</p> <p>Citat în: Scutariu L.. GENERAL COORDINATES REGARDING REGIONAL DEVELOPMENT POLICY IMPLEMENTATION IN ROMANIA <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 54</u></p>	0,2
	<p>5 Vioreșcu R., Deconcentrarea și descentralizarea – principii de organizare a serviciilor publice în administrația publică locală, <i>Revista de Economie și administrație locală</i>, nr. 11/2007, ISSN 1224-3124, p. 5</p> <p>Citat în: Scutariu L.. GENERAL COORDINATES REGARDING REGIONAL DEVELOPMENT POLICY IMPLEMENTATION IN ROMANIA <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 54</u></p>	0,2
	<p>10 Vioreșcu R., Ungureanu C. (2011). <i>De la Birocrația excesivă la Birocrația eficientă. simplificarea administrativă în țările OECD</i> (From Red Tape to Smart Tape - Administrative Simplification in OECD Countries, OECD 2003).</p> <p>Citat în: Scutariu L.. GENERAL COORDINATES REGARDING REGIONAL DEVELOPMENT POLICY IMPLEMENTATION IN ROMANIA <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 2/2015, ISSN 2360-6754, p. 56</u></p>	0,2
	<p>Main Challenges in the Field of Ethics and Integrity, in Main Challenges in the Field of Ethics and Integrity in the EU Member States, Danielle Bossaert and Christoph Demmke, EIPA, 2005. (translated by R. Vioreșcu, <i>Principalele provocări în domeniul Eticii și Integrității în Statele Membre UE</i> (traducere în limba română a publicației)</p>	0,2

		Citat în: Florea D., Gales N., THE ISSUE OF FORCE USE IN INTERNATIONAL SECURITY SYSTEM <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 16</u>	
		27 Vioreșcu R., Blanc D., Manson S. ș.a. (2008) <i>Institutions Europeennes</i> , Miskolc University Press, 2008, ISBN 978-963-661-807-0, (La serie: "Education Europeenes des Fonctionnaires Publics"), p.105 citat în: Florea D., Gales N., THE ISSUE OF FORCE USE IN INTERNATIONAL SECURITY SYSTEM <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 16</u>	0,2
		Vioreșcu R. (2006). <i>Drept administrativ și administrație publică</i> . Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, p. 111. citat în: Ichim C., LOCAL BUDGET DECISIONS, <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 18</u>	0,2
		Vioreșcu R. (2002). <i>Decizia administrativă</i> . În: Sesiunea Științifică națională cu participare internațională "Economia românească: prezent și perspective", Secțiunea Teoria Dreptului, 28-29 iunie, Ediția a IV-a / Universitatea "Ștefan cel Mare" Suceava, 2002, ISBN 973-8293-57-X, p. 886-891. citat în: Ichim C., LOCAL BUDGET DECISIONS, <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 19</u>	0,2
		6 Vioreșcu R. (2002) <i>Reglementarea statutară a funcției publice</i> , Proceedings: Sesiunea Științifică națională cu participare internațională "Economia românească: prezent și perspective", Secțiunea Teoria Dreptului, 28-29 iunie, Ediția a IV-a / Universitatea "Ștefan cel Mare" Suceava, 2002, p. 346. citat în: Ichim C., LOCAL BUDGET DECISIONS, <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 20</u>	0,2
		Vioreșcu R., Deconcentrarea și descentralizarea – principii de organizare a serviciilor publice în administrația publică locală. <i>Revista de Economie și administrație locală</i> , nr. 11/2007, ISSN 1224-3124, p. 8. citat în: Ichim C., LOCAL BUDGET DECISIONS, <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 20</u>	0,2
		11 Vioreșcu R.(2006) <i>Drept administrativ și administrație publică</i> . Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, p. 112. citat în: Ichim C., LOCAL BUDGET DECISIONS, <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 21</u>	0,2

	<p>6 Vioreșcu, R., Nechifor C., (2000) <i>Considerații privind protecția consumatorilor</i>, În Analele Universității din Oradea – Tom IX 2000, IS p. 868. ISSN 1582-5450.</p> <p>citat în: Nemțoi G., CONSUMER CONTRACTS DISTANCE CONCLUDED – REQUIRED INFORMATION/ADVICE <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 21</u></p>	0,2
	<p>6 Vioreșcu R. (2006). <i>Drept administrativ și administrație publică</i>. Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, p. 119.</p> <p>citat în: Biloușeac I., Pascariu L., ASPECTS REGARDING MAKING PUBLIC SERVICES THROUGH ADMINISTRATIVE CONTRACTS <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 40</u></p>	0,2
	<p>7 Vioreșcu R. (2005). <i>Noua reglementare juridică a Contenciosului administrativ (Legea nr.554/2004)</i>., Sesiunea Științifică națională cu participare internațională “Economia românească: prezent și perspective”, Secțiunea Teoria Dreptului, vol.III, Ediția a VI-a / Universitatea “Ștefan cel Mare” Suceava, 2005, p.186.</p> <p>citat în: Biloușeac I., Pascariu L., ASPECTS REGARDING MAKING PUBLIC SERVICES THROUGH ADMINISTRATIVE CONTRACTS <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 41</u></p>	0,2
	<p>13 Vioreșcu R. (2006). <i>Drept administrativ și administrație publică</i>. Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, p.117.</p> <p>citat în: Biloușeac I., Pascariu L., ASPECTS REGARDING MAKING PUBLIC SERVICES THROUGH ADMINISTRATIVE CONTRACTS <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 42</u></p>	0,2
	<p>Vioreșcu R., Blanc D., Manson S. ș.a. (2008). <i>Institutions Europeennes</i>, Miskolc University Press, 2008, ISBN 978-963-661-807-0, (La serie: “Education Europeennes des Fonctionnaires Publics”)</p> <p>citat în: Sandu A., ETHICAL FUNDAMENTS OF EUROPEAN POLICIES ON EQUAL TREATMENT <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 55</u></p>	0,2
	<p>Vioreșcu R., <i>The Charter of fundamental rights of the European Union according to Lisbon Treaty</i>, The Annals of The “Ștefan cel Mare” University Suceava. Fascicle of the Faculty of Economics and Public Administration, Anul 10, nr. 10, vol. 10, issue Special, Editura Universității Suceava, 2010.</p> <p>citat în: Sandu A., ETHICAL FUNDAMENTS OF EUROPEAN POLICIES ON EQUAL TREATMENT <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration) No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 55</u></p>	0,2
	<p>Vioreșcu R., <i>Protecția drepturilor omului și Uniunea Europeană</i>, Revista DREPTUL Nr.1/2011, http://ujr.revistadreptul.ro/</p>	0,2

		citat în: Sandu A., ETHICAL FUNDAMENTS OF EUROPEAN POLICIES ON EQUAL TREATMENT <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration)</u> No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 55	
		6 Viorescu R., <i>Constituționalitatea funcției publice. Natura juridică a raportului de serviciu în conformitate cu legislația din România.</i> Caietul Științific, al I.S.A.R., secțiunea științe economice și administrative, nr.9/2007, Ed.Burg, Sibiu, ISSN 1582-9448, p. 454. citat în: Scutariu P., ADMINISTRATION AND CONTROL-EVALUATION IN THE FUNCTIONING OF LOCAL GOVERNMENT <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration)</u> No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 59	0,2
		17 Viorescu R., Deconcentrarea și descentralizarea – Principii de organizare a serviciilor publice în administrația publică locală. Caietul Științific nr.7/2005 al I.S.A. “Paul Negulescu”, Secțiunea pentru științe juridice și administrative, Reformele administrative și judiciare în perspectiva integrării europene, Editura Burg, Sibiu, ISSN 1582-9448, p. 262. citat în: Scutariu P., ADMINISTRATION AND CONTROL-EVALUATION IN THE FUNCTIONING OF LOCAL GOVERNMENT <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration)</u> No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 59	0,2
		19 Viorescu R. (2006). <i>Drept administrativ și administrație publică.</i> Editura Universității, Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 2006, p. 128. citat în: Scutariu P., ADMINISTRATION AND CONTROL-EVALUATION IN THE FUNCTIONING OF LOCAL GOVERNMENT <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration)</u> No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 59	0,2
		26 Viorescu, R. (2006). <i>Drept administrativ și administrație publică,</i> Editura Universității „Ștefan cel Mare”, Suceava, p. 23 citat în: Scutariu P., ADMINISTRATION AND CONTROL-EVALUATION IN THE FUNCTIONING OF LOCAL GOVERNMENT <u>European Journal of Law and Public Administration (European Journal of Law and Public Administration)</u> No. 1/2015, ISSN 2360-6754, p. 63	0,2
			Total 7,4
			Total 7,4 după titlu doctor
I.12	Premii ale Academiei Române ale Celorlalte academii înființate prin lege, precum și ale Uniunii Juriștilor		
			Total 0
I.13	Editor al unei reviste editate în străinătate sau în țară, care este cu prestigiu recunoscut în		

	domeniul științelor juridice indexată ISI sau o bază de date internațională recunoscută		
			Total 0
I.14	Editor de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional sau cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice		
			Total 0
I.15	Membru în consiliul editorial al unei reviste științifice care este cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice	Membru în consiliul editorial Revista Pro Iure , editată de Baroul Suceava, publicație trimestrială cu caracter juridic, ISSN 2066-0235	0,5
		Membru în consiliul editorial Revista de Drept Procedural , editată de Asociația Jus.Ro, Universitatea Petru Maior, Tg.Mureș, Ed.Sfera Juridică, ISSN 2067-2543	0,5
		Membru în consiliul editorial Revista de Note si Studii Juridice (RNSJ) este o publicatie online de informare juridica pentru profesioniști., ISSN 2066-0944, Prin Hotararea nr. 17 din 30 aprilie 2009, revista a fost acreditata de catre Institutul National pentru Pregatirea si Perfectionarea Avocatilor (INPPA) pentru recunoasterea activitatii publicistice a avocatilor ca modalitate de indeplinire a obligatiei de pregatire profesionala continua. http://www.juridice.ro/revista-de-note-si-studii-juridice	0,5
		Membru în consiliul științific Revista The Annals of the Stefan cel Mare University of Suceava. Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration , Revistă cotate CNCSIS (Consiliul National al Cercetării Științifice din Invatamantul Superior) in categoria B+ . Cod CNCSIS: 825, http://seap.usv.ro/annals/	0,5
		Membru în colegiul științific Revista "Afaceri juridice europene" reprezinta o publicatie seriala (lunara), in format exclusiv online, inregistrata la Biblioteca Nationala a Romaniei cu descrierea Afaceri juridice europene (ONLINE ISSN 2359 – 8980, ISSN–L 2359 – 8980). http://iaduer.ro/?p=1363	0,5
			Total 2,5
			Total 2 după titlu doctor
I.16	Organizator de conferințe naționale sau internaționale	Conferința internațională "Jurisdicția constituțională", care va reuni reprezentanți ai curților constituționale din Lituania, Republica Moldova și România, 21.04.2015, organizată de Universitatea Ștefan cel Mare, Suceava – Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică în colaborare cu Asociația Științifică de Drept și Administrație Publică și Asociația Europeană a Studenților de Drept din Suceava. http://www.juridice.ro/wp-content/uploads/2015/04/Conferin%C8%9Ba-interna%C8%9Bional%C4%83.pdf	1
		Conferința internațională "Jurisdicția constituțională", care va reuni reprezentanți ai curților constituționale din Lituania, Republica Moldova și România, 21.04.2015, organizată de Universitatea Ștefan cel Mare, Suceava – Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică în colaborare cu Asociația Științifică de Drept și Administrație Publică și Asociația Europeană a Studenților de Drept din Suceava.	1

TABEL STANDARDE MINIMALE:

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru conferențiar universitar	Punctaj realizat	Criteriul este îndeplinit
C1	Numărul de cărți	Cel puțin 3 cărți , din care: <input type="checkbox"/> cel puțin o carte este carte de autor unic sau prim autor (restul pot fi realizate în colectiv); <input type="checkbox"/> cel puțin o carte reprezintă un curs universitar sau tratat; - cel puțin 2 cărți sunt realizate după obținerea titlului de doctor.	6 cărți de autor (3 cursuri universitare) 2 cărți în coautorat Notă: 3 cărți au fost publicate după obținerea titlului de doctor	Criteriul este îndeplinit 60 6 30
C2	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute	> = 12	36	Criteriul este îndeplinit
C3	Numărul de articole/studii publicate în reviste cotate ISI, în reviste cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor juridice sau în reviste indexate în baze de date internaționale recunoscute, publicate după obținerea titlului de doctor	> = 6	9	Criteriul este îndeplinit
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I.1—I.8	> = 38	142,8	Criteriul este îndeplinit
C5	Suma punctajului pentru indicatorii I.9 – I.11	> = 3	11,8	Criteriul este îndeplinit
C6	Suma punctajului pentru indicatorii I.12 – I.24	> = 3	10,5	Criteriul este îndeplinit
C7	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I.1 – I.24)	> = 60	165,1	Criteriul este îndeplinit
C8	Punctajul total (suma punctajului pentru indicatorii I.1 – I.24), realizat după obținerea titlului de doctor	> = 30	72,2	Criteriul este îndeplinit

TOTAL PUNCTAJ: 165,1 puncte

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Întocmit,
VIORESCU RAZVAN VASILE

Data,
10.06.2015

